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JOKAMIES MAALLA, VEDESSÄ JA JÄÄLLÄ 
 
Luonnossa liikkuminen on tärkeä osa suomalaista kulttuuria. Luonnossa saa liikkua 
jalkaisin, hiihtäen, veneellä, polkupyörällä tai ratsain. Jokamiehenoikeudet ovat ns. 
”maan tapa”, missä vapaus merkitsee myös vastuuta. Kulkijan tulee käyttää tervettä 
järkeä ja noudattaa hyviä tapoja siten, ettei luontoa vahingoiteta tai roskata. Eläimiä ei 
saa häiritä etenkään lisääntymisaikaan eikä kasveja saa vahingoittaa. Jokaisen tulee 
siivota jälkensä ja ottaa roskat mukaansa. Toisen maalla ei myöskään saa tehdä 
”bisnestä”. 
 
Maalla liikkuminen 
 
Tilapäinen oleskelu ja liikkuminen luonnossa on sallittua, jos siitä ei aiheudu häiriötä 
maanomistajalle. Talvella saa hiihtää peltojen yli. Maasta voi kerätä kuivia oksia ja käpyjä. 
Luonnosta ei saa kerätä sammalta, jäkälää eikä rauhoitettuja kasveja. Kasvavista puista ei saa 
katkoa oksia eikä ottaa käpyjä tai pähkinöitä. Kokonaan kiellettyä on toisen maalle rakentaminen 
ja kaivaminen. 
 
Moottoriajoneuvoilla saa ajaa maastossa vain virka-, sairaankuljetus-, palo- ja 
pelastustehtävissä sekä energia- ja tietoliikennelaitteiden huoltotöissä. Moottoriajoneuvon käyttö 
poronhoidossa ja ammattikalastuksessa on sallittua. 
 
Maanomistajan lupa voi olla joskus tarpeen 
 
Lupa tarvitaan pitempiaikaiseen oleskeluun toisen maalla, leiriytymiseen asuntovaunussa ja 
liikkumiseen toisten pihoissa tai viljelyksillä ja moottoriajoneuvoilla ajoon maastossa toisen 
maalla. Metsästys on luvanvaraista. Erä-, hiihto- ja suunnistuskilpailujen järjestämisestä on hyvä 
neuvotella maanomistajan kanssa. Luonnonsuojelualueilla kulku voi olla rajoitettua. 
 
Jäällä 
 
Jokaisella on oikeus kulkea ja pilkkiä jäällä. Jäällä saa kulkea myös moottorikelkalla, autolla tai 
moottoripyörällä. Toistuvaan harjoitus- tai kilpa-ajoon moottoriajoneuvoilla jääradalla tulee hakea 
lupa viranomaisilta. Oulun seudulla Kiimingin Lylykkäänjärvellä on moottoriajoneuvokielto jäällä 
ajoon. Jäälle ei saa jättää jätteitä. Myös rannoilta raivatut risut ja kaatuneet puut on poistettava 
jäältä. 
 
Jokamiehen kaverit 
 
Koiran saa päästää irti vain maanomistajan tai metsästysoikeuden haltijan luvalla. Koiraa ei saa 
päästää lasten leikkipaikoille, hiihtoladulle eikä urheilukentälle. Koira tulee pitää kytkettynä 1.3.–
19.8. välisen ajan. Kissaa voi pitää irti vain omistajan pihamaalla, muutoin sen katsotaan olevan 
heitteillä tai hylätty. Myös ratsastaminen kuntopolulla ja ladulla on kielletty. Monissa kunnissa on 
erikseen osoitettuja koiralatuja. 
 
Varovaisuutta tulen kanssa 
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Taajaan rakennetulla alueella avotulen teko on kielletty ilman paloviranomaisen ja 
maanomistajan lupaa muualla kuin erikseen merkityillä tulentekopaikoilla. Muualla nuotion teko 
vaatii maanomistajan luvan. Retkikeittimien käyttö on sallittua, jos otetaan samalla huomioon 
paloturvallisuus. 
 
Lisätietoja:  
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